aimé est semblable à un chevreuil ou à un faon de biche qui bondit sur les montagnes couvertes d'aromathes, » Gant, ii, 9, sont allés à la rencontre les uns des autres dans Jérusalem et s'y sont vus face à face, qu'ils l'ont traversée et abandonnée, et qu'ils se sont dirigés en toute hâte vers différents pays, parce que le Seigneur leur avait fait ce commandement : « Allez et enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. » Matth. xviii, 19. C'est l'Esprit de Dieu qui les avait rassemblés, qui avait fait les lots et leur avait partagé le monde, de manière que l'un se dirigeât vers les Indes, l'autre vers les Espagnes, celui-ci vers l'illyrie et celui-là vers la Grèce, et que chacun trouvât le repos dans le pays de l'Evangile de Jésus-Christ et de sa doctrine. Ces prédictions, que nous avons appliquées à Jérusalem et que les Juifs prétendent être relatives à l'empire romain, quelques-uns les rapportent au monde entier, pour ne point paraître s'écarter du sens de ce qui précède.

« Le désert et les lieux inhabités se réjouiront, la solitude sera dans l'allégresse et fleurira

comme un lis. Elle germera de toutes parts ; ses hymnes, ses transports témoigneront sa joie. La gloire du Liban lui est donnée, la beauté du Carmel et la fertilité de Saron. Ils reconnaîtront la gloire du Seigneur et la beauté de notre Dieu. » Isa. xxxv, 1, 2. Les Septante : « Désert altéré , l'égouttez-vous ; que la solitude tressaille d'al-

est fratruelis meus capreae, vel hinnulo cervorum super montes aromatum. » Gant, n, 9 ; obviassent sibi in Jérusalem et mutuos vidisse conspectus, et transissent ac reliquissent eam, et ad diversas provincias perrexissent, quia Dominus mandaverit eis : « Ite et docete omnes baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ; » Malth. xxviii, 19 ; et spiritus illius congregaverit eos, dederitque eis sortes atque divisent, ut alius ad Indos, alius ad Hispanias, alius ad Illyricum, alius ad Græciam pergeret ; et unusquisque in Evangelii sui atque doctrinae provincia requiesceret. Quae nos super Jérusalem diximus prophetari, et Judæi de Romano dicta imperio suspirantur, nonnulli ad orbem referunt, ne a prioribus discrepare videantur.

« Lætabitur deserta et inuia, et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium. Germinano germinabit, et exultabit lætabunda et laudans. Gloria Libani data est ei, décor Carmeli et Saron. Ipsi videbunt gloriam Domini, et docerent Dei nos tri. » ha. xxxv, 1, 2. LXX : « Lætare desertum sitiens, et exultet solitudo et floreat quasi lilium, Florebunt et exultabunt déserta Jordanis ; gloria Libani data est ei, et honor Carmeli ; et populus meus videbit gloriam Domini, et altitu-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

légresse et qu'elle fleurisse comme un lis. Les déserts du Jourdain fleuriront et tressailliront d'allégresse. La gloire du Liban et l'honneur du Carmel lui ont été donnés , et mon peuple verra la gloire du Seigneur et la grandeur de notre Dieu. » Après que Jérusalem, ayant été changée en poix d'où sort h jamais un tourbillon de fumée, aura eu pour hôtes le pélican et le hérisson , l'ibis et le corbeau, les serpents et les autruches , les dragons et les onocentaures, les lamies et les satyres , et que se sera accomplie contre elle cette sentence du Seigneur ; «Votre

maison vous sera abandonnée déserte, » Luc. xm, 35, c'est parce qu'elle aura été d'abord déserte, elle dont l'Écriture a dit : « La voix du Seigneur ébranle le désert, et le Seigneur ébranlera le désert de Cadôs ; la voix du Seigneur prépare les cerfs, et elle dévoilera les lieux sombres et épais, » Psalm. xxviii, 8, 9, qu'elle recevra l'abondance de tous les biens ; les cerfs combattront contre les bêtes accourues des forêts de toutes les nations et qui possédaient ces biens, et ils les chasseront, ce qui sera l'accomplissement de cette parole que nous lisons dans Isaïe même : « Réjouis-toi, stérile qui n'enfantas pas ; chante des cantiques de louanges, pousse des cris de joie, toi qui n'avais pas d'enfants, parce que l'épouse abandonnée est devenue plus féconde que celle qui avait un époux. » Isa. lvi, 1. Elle était auparavant aride, solitaire, parce qu'elle n'avait pas la source des eaux vives et

dinem Dei nostri. » Quoniam Jérusalem conversa est in picern et ascendit fumus illius sempiternus, et habitant in ea onocrotalus et hericus, ibis et corvus, dracones et stvuthiones, dæmonia et onocentauri, lamia et pilosi, et Domini super eam impleta sententia est ; « Relinquetur vobis domus vestra déserte ; » Luc. xm, 35 ; propterea quæ prius deserta fuerat, de qua in psalmo dicitur : « Vox Domini concutientis solitudinem, et commovebit Dominus desertum Cades. Vox Domini præparavit cervos, et revelabit condensa silvarum, » Psal. xxviii, 8, 9, mutabitur in rerum omnium abundantiam, et pugnabit cervis, de universis saltibus nationum bestiarum, quæ eas prius possederat, exprimentur, ut impleatur illud quod in hoc eodem Propheta dicitur : « Lætare sterilis, quæ non parit ; erumpe et clama, quæ non parturit ; quoniam plures sunt filii desertæ, magis quàm ejus quæ habet virum. » Isa. lvi, 1. Ilæc erat prius sitiens, sive invia, non habens vitales aquas, et Dominus non gradiebatur per eam, quæ nunc flo-

409

que les pieds du Seigneur ne la visitaient pas ; et maintenant" elle fleurira comme le lis, ou, bien, pour nous servir de l'expression plus caractéristique d'Aquila, comme un bouton de rose, xaxfacoiç, dont les feuilles ne se sont pas encore épanouies. Or, elle fleurira, afin de pouvoir s'écrier avec l'Apôtre ; « Nous sommes la bonne odeur de Jésus-Christ en tous lieux. »

II Corinth ; n, 15 ; et répéter cette parole du Cantique des Cantiques : « La terre est en pleine floraison , les mandragores ont répandu leur odeur.» Gant, vu, 12, 13.

Cette pensée des Septante : « Les déserts du Jourdain tressailliront de joie, » n'est pas dans l'hébreu ; mais nous pouvons dire qu'elle a trait au baptême de la pénitence donné par Jean dans le fleuve du Jourdain, baptême que Notre-Seigneur marqua d'une indélébile sainteté en le recevant. Et comme le désert où fut Jean est une figure qu'il faut rapporter aux nations, il est logique de l'unir au Jourdain, pour marquer que c'est à travers le désert de la Gentilité que nous sommes arrivés au baptême du Sauveur. Ce qui suit : « La gloire du Liban lui a été donnée, la beauté du Carmel et de Saron, » nous devons l'entendre d'après une précédente explication, où nous avons dit que le Liban est la figure du temple ou de Jérusalem, d'après le mot de Zacharie : « Liban, ouvrez vos portes, » Zach. xi, i ; et celui d'Ezéchiel : « Un aigle puissant, qui avait de grandes ailes et un corps

rebit in lilium, sive ut significantius expressif Àquila (a) j / .edu/wertc;, quam nos « tumentem rosam » et needum foliis dilatatis possumus dicere. Florebit autem, ut cum Apostolo pronuntiet : « Christi bonus odor sumus in omni loco; » Corinth. n, 15; et illud Cautici Canticorum : « Flores visi sunt in terra; mandragores dédorant odorem suuin.» Cant. vu, 12,13.

Quodque in LXX ponitur, « et exsultabunt deserta Jordanie, » in Hebraico quidem non habetur, sed possumus dicere Joannis in Jordane fluvio pœnitentie baptismum demonstrari, quod Dominus suo lavacro signavit atque firmavit. Et quia de solitudine figuraliter dicitur, quæ refertur ad gentes, in qua fuit Joannes, consequenter jungi potest Jordanis, u per desertum gentium veniamus ad baptismum Salvatoris. Quodque sequitur, « gloria Libani data est ei, et décor Carmeli et Saron, » juxta priorem explanationem debemus accipere, in qua diximus Libanum Templum sive Jérusalem intelligi, dicente Zacbaria : « Àpcri, Libanc, portas tuas; » Zach . xi, 1 ; et Eze-

(a) Aquila / .uXuxtocuç, etc. In editis antca libris legimus (bç xaXu£, sed in mss. codicibus position inveni KAACQGIG vcl KA.LICA.S1S, unde conjicio legendum xcAù/.waiç ; a t cum xa),uÇ significet rosam clamam et quasi tectam , quec folia nondum

habet expansa et dilatata, verbum in contextu veterum editionum positum immutarc nolui. Maktian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

plein d'ongles, vint sur le mont Liban ; » Ezéch. xyii, 3 ; que le Carmel signifie le premier peuple, dont il a été déjà dit : « Le désert sera changé en Carmel, et le Carmel sera changé en forêt, » Isa. xxxiii, 9 ; et que Saron a la même signification, selon la parole de l'Écriture : « Saron a été changé en désert. » Ainsi, toute l'innocence, tout le culte de Dieu et toute la science de la circoncision, toutes les plaines fertiles, appelées Saron, et pour lesquelles Symmaque a mis champs, seront donnés à l'Église autrefois déserte, et ses habitants verront la gloire du Seigneur et la beauté du Très-Haut notre Dieu.

« Fortifiez les mains languissantes et soutenez les genoux tremblants. Dites à ceux qui ont le cœur abattu ; Prenez courage, ne craignez point ; voici votre Dieu qui vient vous venger et rendre aux hommes ce qu'ils méritent. Dieu viendra lui-même et il vous (ou d'après les Septante, nous) sauvera. Alors les yeux des aveugles verront, et les oreilles des sourds seront ouvertes (ou entendront). Le boiteux bon dira comme le cerf et la langue des muets sera déliée, parce que des sources d'eau sortiront de terre dans le désert, et des torrents dans la solitude. La terre qui était desséchée se changera en un étang (ou en marais), et celle qui brûlait de soif en des fontaines. Dans les cavernes où les dragons habitaient auparavant, on verra naître la verdure des roseaux et du

chiel : « Aquila magna magnarum alarum plena unguibus, quæ habet ductum intrandi in Libanum, » Ezech. xvii, 3 ; « et Garmelum, » priorem significare populum, de quo supra dictum est : « Et erit desertum in Carmel, et Carmel in saltum reputabitur ; » Isa. xxi, 9 ; et Saron eandem habere intelligentiam, Scriptura dicente : « Factus est Saron sicut desertum. » Omnis igitur caudor, cultus Dei, et circumcisionis scientia, et loca uberrima atque campestria, quæ appellantur Saron, pro quibus Symmachus interpretatur « campos, » dabuntur desertæ quondam Ecclesiæ, et habitatores illius videbunt gloriam Domini,

et decorem siye altitudinem Dei nostri.

« Confortate manus dissolntas, et genua debilia roborate. Dicit pusillanimis (sive meticulosus) ; Confortamini, et nolite timere, ecce Deus vester ultionem adducet retributionis. Deus ipse veniet, et salvabit vos (sive ut LXX transtulerunt, nos). Tune aperientur oculi emeorum, et aures surdorum patebunt (vel audient). Tune saliet sicut cervus clan du s, et aperta erit liugua mutorum, quia scissæ sunt in deserto aqnæ, et torrentes in solitudine, et quæ erat aridain stagnum (si\ epaludes), et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant,

jonc,» (au lieu de cela, les Septante ont traduit : « Il y aura la joie des oiseaux et les bercails des troupeaux). 11 y aura là un sentier et une voie» (ou « une voie pure), et cette voie sera appelée la voie sainte ; celui qui est impur n'y passera point, et ce sera pour nous une voie droite, en sorte que les ignorants y marcheront sans s'égarer » (ou, d'après la version des Septante : « la voie qui sera là ne sera point impure, et ceux qui sont dispersés y passeront, et ils ne s'égareront pas). 11 n'y aura point là,» continue Isaïe, « de lion, la bête farouche n'y montera point et ne s'y trouvera point ; ceux qui auront ôté délivrés y marcheront. Ceux que le Seigneur aura rachetés retourneront et viendront à Sion chantant ses louanges ; ils seront couronnés d'une allégresse éternelle ; le ravissement de leur joie ne les quittera point; la douleur et les gémissements en seront bannis à jamais. » Isa. xxxv, 3 et seqq. Nous avons mêlé les deux éditions, pour ne pas grossir, en les rapportant l'une et l'autre, des livres qui excèdent déjà la mesure de la brièveté. Aux Apôtres, dont il a été dit : « Ils verront la gloire du Seigneur et la beauté de notre Dieu, » il est enjoint de fortifier les mains languissantes des Gentils et de soutenir leurs genoux tremblants, afin que ceux dont le bras affaibli ne pouvait auparavant faire le travail de Dieu, que ceux dont la main était desséchée, l'étendent pour les bonnes œuvres ; afin que ceux qui, jusqu'ici s'é-

orientur viror calami et junci (pro quo LXX transtulerunt : Erit ibi lætitia avium, et caulæ gregum). Et erit ibi semita et via (sive via munda) et via sancta vocabitur, non transibit per eam pollutns. Et hæc erit nobis directa via; ita ut stulti non errent per eam

(vel ut LXX transtulerunt : neque erit ibi via im-
munda, qui autem dispersi sunt transibunt per eam,
et non errabunt). Non erit, inquit, ibi leo, et mala
bestia non ascendet per eam, nec invenietur ibi, sed
ambulabunt per eam, qui liberati fuerunt. Et redempti
a Domino convertentur, et venient in Sion cum lande,
et lætitia sempiterna super caput eorum. Gaudium
et lætitiā obtinebunt ; et fugiet dolor et gemitus. »
Isa . xxxv, 3 et seqq . Utamque editionem miscuimus,
ne in proponendis singulis, librorum magnitudo ten-
datur quæ [al. quia] jam modum brevitatis excedit.
Apostolis, de quibus supra dictum est : « Ipsi vide-
bunt gloriam Domini et decorem Dei nostri, » præ-
cipitur, ut confortent manus in gentibus dissolutas,
et genua debilia roborent ; ut qui prius manibus dis-
solu ti s opus Dei facere non poterant, et aridam ha-
bebant dexteram, extendant eam ad bona opéra. Et
qui dudum inter idola diversis erroribus claudicabant,
firmiter super veritatē incedant gradū; et pusilla-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

4il

garient par différents sentiers parmi les idoles
d'un pied boiteux, s'avancent d'un pas ferme
sur le chemin de la vérité. Qu'ils fortifient par
la foi en Notre-Seigneur les pusillanimes et les
craintifs, qu'ils les délivrent de leurs terreurs,
que la crainte de Dieu seul bannisse les frayeurs
de toutes leurs superstitions. Le motif de la sé-
curité et de la constance est la future venue de
Jésus-Christ, à qui le Père a donné tout juge-
ment et qui rendra à chacun selon ses œuvres.
Joan . v. « 11 viendra lui-même et il vous sau-
vera, » vous à qui il est dit de ne plus crain-
dre ; ou bien : « il nous sauvera, les Apô-
tres voulant indiquer que le salut leur est
commun avec tous les fidèles. « Alors les
yeux des aveugles verront et les oreilles des
sourds seront ouvertes ; le boiteux bondira
comme le cerf et la langue des muets sera dé-
liée. » Quoique de grands miracles aient vérifié
cette prophétie, quand le Seigneur disait aux
disciples de Jean, envoyés vers lui : « Allez et
annoncez à Jean ce que vous avez entendu et
vu : les aveugles voient, les boiteux marchent,
les lépreux sont guéris, les sourds entendent,

les morts ressuscitent, les pauvres sont évan-
gélisés, » Luc . vir, 22 ; toutefois, elle s'accomplit
chaque jour parmi les païens, quand ceux qui
étaient auparavant aveugles et se heurtaient
contre le bois et les pierres, voient la lumière
de la vérité ; quand ceux dont les oreilles sourdes
ne pouvaient entendre la parole des Ecritures
font leur joie des préceptes de Dieu; quand

nimes sive formidolosos Dde Domini confirmantes,
faciant non timere, uniusque Dei metus universi er-
roris expellat timorés. Causa autem est securitatis
atque constantiæ, quia venturus est Cliristus, cui
Pater dédit omne iudicium : et roddet unicuique se-
cundum opéra sua. Joan, v. « Ipse veniet et salvabit
vos, » quibus dicitur, nolite timere ; sive « nos, » ut
salutem cum credentibus Apostoli dicant sibi esse
communem. « Tune aperientur oculi cæcorum, et
aurea surdorum patebunt. Tune saliet sicut cervus,
claudus, et aperta erit lingua mutorum. » Quod
quamquam signorum magnitudine completum sit,
quando Dominus loquebatur discipulis Joannis, qui
ad eum missi fuerant : « Euntes renuntiate Joanni-
quæ audistis et vidistis : cæci vident, clàudi ambu-
lant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resur-
gunt, pauperes evangelizantur ; » Luc. vir, 22; tamèn
quotidie expletur in gentibus, quando qui prius cæci
erant, et in ligna et lapides impingebant, veritatis
lumen aspiciunt. Et qui Scripturarnm verba surdis
auribus audire non poterant, nunc ad Dei præcepta
lætantur; quando qui prius claudi erant, et rectam
viam non teuebaut, sallunt sicut cervi, imitantes

ceux qui étaient boiteux auparavant et ne sui-
vaient pas la voie droite, bondissent comme
des cerfs, imitant leurs maîtres ; quand est déliée
la langue des muets, dont Satan avait fermé la
bouche, afin qu'ils ne pussent confesser le vrai
Dieu. Or, les yeux s'ouvriront, les oreilles en-
tendront, les boiteux bondiront et la langue
des muets sera déliée, parce que se sont ouvertes
ou ont jailli dans l'Eglise, autrefois déserte,
les eaux salutaires du baptême, et dans la soli-
tude, des torrents et les ruisseaux, c'est-à-dire
les diverses grâces spirituelles ; l'Eglise était
aride, et elle a été changée en étang et en ma-
rais, en sorte que non-seulement on n'y connaît
pas les ardeurs de la soif, mais qu'elle est na-
viguable et que sa terre est arrosée par de
nombreuses fontaines aimées du cerf, et celui
qui s'y désaltère peut bénir le Seigneur, selon

ce qui est écrit : « Bénissez le Seigneur, vous qui buvez aux fontaines d'Israël. » Psaume . lxxii, 27. Dans les cavernes des âmes des Gentils, où habitaient auparavant les dragons, il y aura des roseaux pour écrire la foi du Seigneur et des joncs sur lesquels se reposeront les membres fatigués ; ou bien il y aura la joie des oiseaux et les bercails des troupeaux. Et ces âmes prendront les ailes de la colombe, et abandonnant les bas fonds, elles s'envoleront vers les sommets ; elles pourront s'écrier aussi avec le Psalmiste : « Le Seigneur est mon pasteur et rien ne me manquera ; il m'a placé au milieu de gras pâturages ; il m'a élevé au bord des

doctores suos, et aperta erit lingua mutorum, quorum Satanus ora concluderat, ne possent unum Dominum confiteri. Idcirco autem aperientur oculi, aures audient, salient claudi, et aperta erit lingua mutorum, quia scissæ sunt, sive eruperunt in deserto quondam Ecclesiæ aquæ baptismi salutaris, et torrentes ac rivi in solitudine, diversæ scilicet gratiæ spirituelles ; et quæ erat arida, in stagnum paludesque conversa est, ut non solum careret ardore sitis sed navigabilis esset et irrigua, et haberet fontes plurimos, quos cervus desiderat, quos qui biberit, potest benedicere Domino, juxta illud quod scriptum est : a Bénédicité Domino, de fontibus Israël. » Psa. lxxii, 27. In cubilibus animarum gentilium, in quibus prius dracones habitabant, erunt calamus et juncus, quibus scribatur fi des Domini, et in quibus fessa prius membra requiescant ; sive erit Jætitia avium, et caulæ gregum ; ut assumant alas columbæ, et humilia relinquentes, ad excelsa festinent, possintque cum Psalmista dicere : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit ; in loco pascuæ ibi me collocavit ; super aquas refectiois educavit me. » Ibi erit semita, et via mundissima, quæ sancta vocabitur, et quæ dicit ipsa de se :